O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de
Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

         INDICAÇÃO Nº 76/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que
determine à Secretaria Municipal  competente,  a solicitação para  instalação de uma lombada de
elevação e sinalização adequada na rua Tiriva com Siriri, no bairro Capela Velha.

  JUSTIFICATIVA

Os moradores da comunidade procuraram este vereador solicitando  a construção de uma
lombada ou travessia elevada e sinalização adequada na rua Tiriva com Siriri, no bairro Capela
Velha.

Com a construção realizada, teremos de imediato a redução da velocidade dos carros que
andam  nesta  via,  podendo  causar  atropelamentos.  Com  a  lombada,  facilitará  a  travessia  dos
pedestres, especialmente como crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida. Contribuirá
para um ambiente mais calmo e seguro, melhorando a qualidade de vida dos moradores da região.

Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo
encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

        Câmara Municipal de Araucária, 06 de Janeiro de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 76/2025

	JUSTIFICATIVA

		2025-01-08T09:15:02-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1